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ATRP – atom transfer radical polymerization
bipy – bipyridine
biq – biquinoline
CELIV – charge extraction by linearly increasing voltage
FRET – Förster resonance energy transfer
ITO – indium tin oxide
LMCT – ligand-to-metal charge-transfer
MLCT – metal-to-ligand charge-transfer
N-МП – N-метил-2-пирролидон
OLED – organic light-emitting diode
RAFT – reversible addition-fragmentation chain transfer
ToF – time-of-flight
ВЗМО – высшая занятая молекулярная орбиталь
ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография
ВЭТСХ – высокоэффективная тонкослойная хроматография
ДАК – динитрил азо-бис(изомасляной кислоты)
ДМА – N,N'-диметилацетамид
ДМСО – диметилсульфоксид
ДМФА – N,N'-диметилформамид
МПК – металл-полимерный комплекс
НСМО – низшая свободная молекулярная орбиталь
ПАК – полиамидокислота
ПМДТА – N,N,N',N'',N''-пентаметилдиэтилентриамин
с.о. – степень окисления
ТБАХ – тетрабутиламмоний хлорид
ТГФ – тетрагидрофуран
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В ближайшие несколько десятилетий в качестве одного из приоритетных направлений развития химической науки рассматривается создание материалов для таких отраслей техники, как оптоэлектроника, фотовольтаика, катализ, мембранные технологии, экспрессный анализ и т.п. В ряду этих материалов одно из важнейших мест по прежнему занимают полимеры, сочетающие в себе такие ценные свойства, как технологичность и высокие эксплуатационные характеристики. Одним из главных преимуществ полимеров по сравнению с другими материалами, в частности, является сравнительная легкость регулирования указанных характеристик путем создания композиционных материалов или с помощью химической модификации. В последнее время внимание исследователей привлекает новый метод изменения или регулирования свойств полимеров, сочетающий в себе достоинства обоих вышеприведенных подходов и позволяющий вводить в полимеры неорганические соединения, создавая, таким образом, гибридные материалы. Этот метод заключается в создании МПК под которыми понимают полимеры, имеющие в своём составе атом(ы) металла-комплексообразователя, связанного с полимерной цепью ионными, ковалентными или донорно-акцепторными взаимодействиями.
Общеизвестно, что МПК переходных металлов, демонстрируют превосходные оптические и электронные характеристики, сочетая при этом преимущества, как полимеров, так и самих комплексов переходных металлов.[1] Таким образом, исследование таких систем является актуальным ввиду их потенциального применения в оптоэлектронных (фоторезисторы, светодиоды и т.п.) и фотовольтаических (солнечные батареи) устройствах.
Ранее в нашей научной группе были синтезированы новые МПК на основе ПАК, и было показано, что они обладают хорошими термическими, деформационно-прочностными и фоточувствительными[2] свойствами.
Целью работы являлась разработка МПК с макромолекулярными лигандами на основе ПАК с фрагментами 2,2'-бихинолила в основной цепи и исследование их свойств.
В задачи работы входили: синтез мономеров для поликонденсации, синтез МПК и их характеризация, исследование фотофизических свойств полимерных плёнок, исследование модельных соединений и обсуждение результатов.
Личный вклад автора заключался в синтезе ПАК, МПК и модельных соединений, участии в изучении их свойств и обсуждении результатов.
[bookmark: _GoBack]Работа изложена на 64 страницах и включает в себя 4 таблицы, 6 рисунков и 10 приложений. Список литературы состоит из 61 источника.
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Знание о влиянии химической структуры макромолекулярного лиганда и природе ионов металлов на эффективность образования МПК даёт возможность целенаправленно менять функциональные характеристики МПК. В настоящее время исследуется проблема влияния хелатирующего лиганда на физико-химические свойства, структуру и реакционную способность МПК. Эту проблему, а также многие другие проблемы химии МПК, целесообразно исследовать в отдельных классах МПК.
В литературе[1],[3],[4] принято делить МПК по типу координации металла на три большие группы:
МПК с ионами металла в основной цепи

МПК с ионами металла, координированными к основной цепи

МПК с ионами металла, координированными к боковой группе

среди которых рассматривают N-, O-, P- и S-донорные МПК, как наиболее широко используемые.
Рассмотрим данные группы более подробно.
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МПК с металлом-комплексообразователем в главной цепи представлены главным образом производными 2,2';6',2"-терпиридина, поэтому прежде чем начать их обзор, стоит рассказать о способах построения терпиридинового остова. Среди методов синтеза, безусловно стоит отметить титанический труд первооткрывателей этого соединения (Morgan и Burstall, 1932):[5]

К популярным современным методам синтеза относится построение терпиридинового остова из этилпиколинатов с введением в 4'-положение гидроксильной группы:[6]

с идеей последующей замены ОН-группы на Br- для возможности функционализации по широко используемым реакциям кросс-сочетания (например, Сузуки). Также 2,2';6',2"-терпиридины получают в одну стадию по реакции Кронке из 2-ацетилпиридинов с введением в 4'-положение фенильной группы:[7]

причём использование дибензальдегидов приводит, как нетрудно догадаться, к образованию бис(терпиридинов), но в этом случае возможности для функционализации не так широки.
МПК с металлом-комплексообразователем в главной цепи широко представлены бис(терпиридиновыми) комплексами Ru(II), например:[8]

Примечательно, что помимо гомополимеров, синтезированы аналогичные чередующиеся сополимеры, в которых для улучшения транспорта носителей заряда чередуются электронодонорные флуореновые и электронакцепторные хиноксалиновые фрагменты:

Данные полимеры характеризуются высокими значениями молекулярных масс: Mfs = 34000 и 20000 (метод аналитического ультрацентрифугирования) и имеют характеристические вязкости равные: [η] = 0.192 и 0.09 (дл/г), соответственно.
Аналогичные сопряжённые МПК могут быть получены сополимеризацией комплекса Ru(II) как мономера по уже упомянутой ранее реакции Сузуки:[9]

Данные полимеры за счёт хорошей способности аккумулировать световую энергию потенциально могут находить применение в солнечных батареях и фоторезисторах.
Известны МПК на основе бис(терпиридиновых) комплексов Zn(II), например:[10]

Стереорегулярность таких структур, обусловленная жёсткостью тиофенового блока и всего двумя способами координации иона цинка (лицевой и меридиональный), обеспечивает их линейность и симметрию, что делает их интересными обьектами для изучения явления синглетного деления, активно использующегося в современных фотовольтаических устройствах.
Образование МПК между концевыми группами может быть использовано для соединения двух полимерных цепей с разными свойствами:[11]

Полученный полимерный материал сочетает хорошие прочностные и эластические свойства и открывает новый класс гибридных термопластиков.
Бис(терпиридиновые) МПК также могут быть получены методом электрохимической полимеризации соответствующих мономеров на проводящей подложке покрытой слоем ITO:[12]

Было показано, что данные МПК на основе Fe(II) при электрохимическом окислении до Fe(III) меняют окраску с синей на бледно-жёлтую, что потенциально может находить применение в электрохромных устройствах (например, «умных стёклах»).
Вместо тиофенового электрополимеризации может подвергаться пиррольный фрагмент:[13]

Данные МПК потенциально могут находить применение в электрохимических аммиачных газовых сенсорах.
Стоит упомянуть МПК получаемые из сила[1]ферроценофановых мономеров[14] методом термической полимеризации с раскрытием цикла:[15]

причём использование энантиочистого мономера не приводит к образованию стереорегулярных структур, что было показано методом 29Si ЯМР. Данные полимеры характеризуются очень высокими значениями средневесовых молекулярных масс: Mw = 2600000 и Mw = 5300000 (метод гель-проникающей хроматографии), при использовании рацемического и энантиочистого мономера, соответственно, и коэффициентом полидисперсности, ĐM = 1.8. Оба МПК растворимы в ТГФ, CH2Cl2 или бензоле, но нерастворимы в метаноле или ацетоне.
Безусловно, заслуживают внимания МПК на основе ацетиленидов Pt(II) с флуореновыми линкерами, имеющими в своём составе фрагменты аспарагиновой кислоты:[16]

Данные МПК, получаемые в условиях реакции кросс-сочетания Соногаширы (именно в условиях, поскольку здесь отсутствует стадия восстановительного элиминирования и комплекс Pt(II) в данном случае выступает в роли реагента, а не катализатора), интересны по ряду причин. Во-первых, в отличие от МПК с ионами металла в основной цепи, рассмотренных до этого, здесь металл образует цепь посредством ковалентных, а не донорно-акцепторных связей. Во-вторых, данные полимеры характеризуются высокими значениями молекулярных масс: Mn = 26340 и Mw = 62360 (метод гель-проникающей хроматографии) и широким молекулярно-массовым распределением (ĐM = 2.37), характерным для поликонденсации. В-третьих, водорастворимые анионные

[…]

соединение 1а):

хлорид бис(дигексил-2,2'-бихинолин-6,6'-дикарбоксилат) меди (I) (модельное
соединение 1б):

хлорид бис(дигексил-2,2'-бихинолин-7,7'-дикарбоксилат) меди (I) (модельное
соединение 1в):
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Молекулярно-массовые характеристики полимеров и МПК определялись методом ВЭЖХ (гель-проникающей хроматографии) на жидкостном хроматографе KNAUER «Smartline» (Германия), состоящего из колоночного термостата JetStream, эксклюзионной хроматографической колонки Plgel 10 μm MiniMIX-B, 4.6 × 250 мм (Agilent Technologies, США), детектора показателя преломления и спектрофотометрического детектора на основе диодной матрицы К-2501.
Запись хроматограмм и расчёты молекулярных параметров были выполнены с использованием программного обеспечения ClarityChrom (Германия). Калибровка хроматографической системы была выполнена построением калибровочной зависимости Мура с использованием полистирольных стандартов с узким молекулярно-массовым распределением (Waters, США). Стандарты растворялись в ДМФА и в 0.5М растворе LiBr в ДМФА.
Пластины Sorbfil PTSH-P-V (Россия) использовались в экспериментах ВЭТСХ. Детектирование хроматограмм было выполнено с использованием видеоденситометра DenScan (Ленхром, Россия) в УФ и видимом спектральном диапазонах при 2х длинах волн (λn = 254 и 365 нм) и с различными оптическими фильтрами.

[bookmark: _Toc514982026]3.7 Исследования фотопроводимости полимерных плёнок

В качестве проводящей подложки использовали стеклянные пластины размером 1.5×1.0 см, покрытые слоем ITO (130-150 Ом/см). Для подготовки к измерениям пластины несколько часов вымачивали в ДМФА, затем на 15 мин помещали в смесь ДМФА и хлороформа (1:1) в ультразвуковой бане, затем ополаскивали дистиллированной водой, протирали изопропанолом и высушивали.
Полимеры наносили на проводящую подложку методом спин-коутинга (1000 об/мин, 30 сек) и помещали в сушильный шкаф на 1 день при температуре 130 °С. Толщина полимерного покрытия была определена методом тонкоплёночной интерференции при помощи микроинтерферометра МИИ-4М (Ломо, Россия) и составляла в среднем 0.5 мкм.
В качестве генератора носителей заряда использовали твердотельный лазер MBR-110 (Coherent, США) с длиной волны 532 нм.

[bookmark: _Toc514982027]3.8 Подтверждение структуры полученных соединений

Спектры поглощения растворов МПК и модельных соединений записывали на спектрофотометре Specord M40 (Carl Zeiss Jena, ФРГ) в кварцевых кюветах 12.5×12.5×45 мм с длиной оптического пути 1 см.
Спектры ЯМР записывали в жидкой фазе (DMSO-d6, CDCl3) на спектрометре Avance 400 SB (Bruker, США). Рабочие частоты: 400.13 МГц для спектров 1Н и 100.61 МГц для 13С.
Состав мономеров подтверждали элементным анализом на CHN-анализаторе НР-185B (Hewlett-Packard, США) ввиду сильной склонности дихлорангидридов к гидролизу.

[bookmark: _Toc514982028]ВЫВОДЫ

Синтезированы полиамидокислоты с фрагментами 2,2'-бихинолила в основной цепи, МПК меди (I) на их основе и исследованы фотопроводящие свойства их тонких плёнок. Показано, что наибольшими значениями подвижности носителей заряда обладают плёнки хлорида бис(поли-((4,4'-дифенилоксид-бистримеллитимидокислоты)-со-(2,2'-бихинолил-6,6'-дикарбоновой кислоты)-со-метилен-бисантранилид)) меди (I).
Синтезированы комплексы меди (I) с дигексиловыми эфирами 2,2'-бихинолиндикарбоновых кислот в качестве модельных соединения и определены их константы устойчивости. Установлена корреляция между фотопроводимостью МПК и полученными значениями констант устойчивости.
На основании определённых молекулярно-массовых характеристик было сделано предположение о димерной структуре МПК.
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спектр 1H ЯМР (400.13 МГц, DMSO-d6) 2,2'-бихинолин-4,4'-дикарбоновой кислоты

ПРИЛОЖЕНИЕ Б
спектр 13С ЯМР (100.61 МГц, DMSO-d6) 2,2'-бихинолин-4,4'-дикарбоновой кислоты

ПРИЛОЖЕНИЕ В
спектр 1H ЯМР (400.13 МГц, DMSO-d6) 5-метилизатина

ПРИЛОЖЕНИЕ Г
спектр 1H ЯМР (400.13 МГц, DMSO-d6) 6-метилизатина

ПРИЛОЖЕНИЕ Д
спектр 1H ЯМР (400.13 МГц, DMSO-d6) 6,6'-диметилбихинолина

ПРИЛОЖЕНИЕ Е
спектр 1H ЯМР (400.13 МГц, DMSO-d6) N,N'-дифенилоксид-бис(тримеллитимидокислоты)

ПРИЛОЖЕНИЕ Ё
спектр 13С ЯМР (100.61 МГц, DMSO-d6) N,N'-дифенилоксид-бис(тримеллитимидокислоты)

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж
спектр 1H ЯМР (400.13 МГц, CDCl3) дигексилового эфира 2,2'-бихинолин-4,4'-дикарбоновой кислоты

ПРИЛОЖЕНИЕ З
спектр 13С ЯМР (100.61 МГц, CDCl3) дигексилового эфира 2,2'-бихинолин-4,4'-дикарбоновой кислоты

ПРИЛОЖЕНИЕ И
спектр 13С ЯМР (100.61 МГц, CDCl3) дигексилового эфира 2,2'-бихинолин-7,7'-дикарбоновой кислоты
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