ОТЗЫВ

научного руководителя
о выпускной квалификационной работе
Чернышева Андрея Алексеевича

Полимеры с фрагментами 2,2'-бихинолила в основной цепи и металл-полимерные комплексы на их основе: синтез и свойства

Андрей Алексеевич Чернышев выполнял выпускную квалификационную работу в федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте высокомолекулярных соединений Российской академии наук с 2017 по 2018 гг. За этот период А.А. Чернышев выполнил ряд сложных многостадийных синтезов, получив новые полимеры бихинолинового ряда и их металл-полимерные комплексы. Автором продемонстрирована взаимосвязь между фотофизическими свойствами и константами устойчивости металл-полимерных комплексов.

В целом работа выполнена на высоком научном уровне, на базе большого экспериментального материала. Работа качественно оформлена. Автор продемонстрировал способность к проведению серьезных научных исследований в области органического синтеза, полимерной химии, а также к анализу физико-химических зависимостей при интерпретации научных результатов. А.А. Чернышев использовал в работе различные экспериментальные методы, совокупность полученных данных позволила ему сформировать вполне логичное и законченное, на данном этапе, исследование. Выводы полностью соответствуют содержанию работы и полученным результатам.

Достоинство представленной работы, на наш взгляд, заключается в том, что А.А. Чернышев уделил внимание изучению взаимосвязи химического строения и структурной организации макромолекулярных комплексов с их фотопроводимостью. Необходимо подчеркнуть, что

проведенная работа позволила А.А. Чернышеву выявить основные факторы, влияющие на фотофизические характеристики продуктов.

В процессе работы А.А. Чернышев зарекомендовал себя квалифицированным специалистом в области органической и полимерной химии. А.А. Чернышев инициативен, настойчив, самостоятелен в работе, постоянно повышает свой научный уровень.

Считаю, что по результатам работы А.А. Чернышев заслуживает оценку «отлично».

Вед. научн. сотр. Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института высокомолекулярных соединений РАН

д.х.н., проф.